
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3                        

- 1 -    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 25 - 27, 10564 ΑΘΗΝΑ

Πληροφορίες: Χ. Πολυχρονάκη
Τηλ.: 2103338920
Email: c.polychronaki@minfin.gr

 
Προς: Αποδέκτες Πίνακα 
Διανομής
 

ΘΕΜΑ: Ένταξη του Έργου «Δημιουργία και εμπλουτισμός Μητρώου Παγίων Στοιχείων και Μητρώου 
Υλικών για την Υποστήριξη της Μεταρρύθμισης του Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική 
Διοίκηση και τη Λοιπή Γενική Κυβέρνηση (ΟΠΣ Gov ERP)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224103) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16705 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας στη Γενική Κυβέρνηση & Ηλεκτρονική 
Τιμολόγηση».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 

- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139).

7. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.» (Β΄ 4403).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 
9. Tο π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α΄ 44).
10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

11. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3                        

- 2 -    

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

13. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154).

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για τη σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως  
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

15. Την υπ’ αρ. 114549ΕΞ2023/01.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 
57/17).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 (L 193/1).

19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 
Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ST 15831/1/23 REV 1, ST 
15831/23 ADD 1 REV 1).

21. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
22. Την υπ’ αριθ. 119126ΕΞ2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

23. Την υπ’ αριθ. 120141ΕΞ2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

24. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
11858/24, ADD 1).

25. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα 
(ST 17055/24, ADD 1).

26. Το ΤΔΕ του Έργου «Δημιουργία και εμπλουτισμός Μητρώου Παγίων Στοιχείων και Μητρώου 
Υλικών για την Υποστήριξη της Μεταρρύθμισης του Δημοσιονομικού Συστήματος στην 
Κεντρική Διοίκηση και τη Λοιπή Γενική Κυβέρνηση (ΟΠΣ Gov ERP)» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5224103, της Δράσης με ID 16705 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και Εποπτείας στη Γενική Κυβέρνηση & Ηλεκτρονική Τιμολόγηση», το οποίο 
υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 20η/03/2025.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3                        

- 3 -    

27. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί της πληρότητας των στοιχείων του Έργου και συμβατότητας 
αυτού με τους γενικούς και ειδικούς στόχους του ΤΑΑ, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο 
Δ1_Ε8 Λίστα Εξέτασης Πληρότητας και Συμβατότητας του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζει

Την Ένταξη του Έργου «Δημιουργία και εμπλουτισμός Μητρώου Παγίων Στοιχείων και Μητρώου 
Υλικών για την Υποστήριξη της Μεταρρύθμισης του Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική 
Διοίκηση και τη Λοιπή Γενική Κυβέρνηση (ΟΠΣ Gov ERP)» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5224103) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU και αφορά στην πραγματοποίηση εργασιών από αρμόδια στελέχη από κάθε 
Φορέα της Κεντρικής Διοίκησης τα οποία θα αποτελέσουν μέλη ομάδων εργασίας με αντικείμενο 
κυρίως την κατάρτιση Λογιστικών Μητρώων (π.χ. Μητρώου Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων, 
Αποθεμάτων) και την καταγραφή των Ειδικών Λογαριασμών – Διαχειρίσεων για την περαιτέρω 
λογιστική διαχείρισή τους.

 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΈΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

Άξονας (Component) 4.2 - Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης

Τίτλος Δράσης (Measure) 16705 - Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας στη 
Γενική Κυβέρνηση & Ηλεκτρονική Τιμολόγηση

Υπουργείο Ευθύνης 1010900-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Φορέας Υλοποίησης 1010940-ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01-04-2025

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31-05-2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του Έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑ ΤΑ063, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον 
ακόλουθο πίνακα.  



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3                        

- 4 -    

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ

ΤΙΤΛΟΣ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ
ΠΔΕ

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ
(ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ 

ΕΤΟΥΣ)

 
2025ΤΑ06300006

Δημιουργία και 
εμπλουτισμός Μητρώου 
Παγίων Στοιχείων και 
Μητρώου Υλικών για 
την Υποστήριξη της 
Μεταρρύθμισης του 
Δημοσιονομικού 
Συστήματος στην 
Κεντρική Διοίκηση και 
τη Λοιπή Γενική 
Κυβέρνηση (ΟΠΣ Gov 
ERP)

1.036.000,00 € 672.000,00 €



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3                        

- 5 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της αξιολόγησης του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754, την 
από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1), την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1) και την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1), τα 
Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
Ολοκλήρωσης

Α/Α Ορόσημο/Στόχος/ 
Παρακολούθηση Ονομασία Ποιοτικοί δείκτες (για τα 

Ορόσημα) Μονάδα 
Μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή Οροσήμου / Στόχου

RRF 220 Ορόσημο Πλήρης θέση 
σε λειτουργία 
πληροφοριακο
ύ συστήματος 

Ενδοεπιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Δημόσιου 
Τομέα (GOV-ERP)

4ο τρίμηνο 2025 Υλοποίηση του ψηφιακού μετασχηματισμού του πλαισίου 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας με την πλήρη 
θέση σε λειτουργία του συστήματος Ενδοεπιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Δημόσιου Τομέα (GOV-ERP). 
Για να επιτευχθεί αυτό το αποτέλεσμα, θα πρέπει να 
ολοκληρωθούν τα υποέργα: 
Ψηφιακός μετασχηματισμός δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας των κρατικών φορέων της γενικής 
κυβέρνησης. 
Σύνδεση των συστημάτων ERP της γενικής κυβέρνησης με 
την ελληνική ηλεκτρονική τιμολόγηση, προκειμένου να 
διασφαλιστεί: 
— η συνδεσιμότητα των συστημάτων ERP με το δίκτυο 
ηλεκτρονικής τιμολόγησης· 
— η συνδεσιμότητα των παρόχων υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης με το δίκτυο ηλεκτρονικής τιμολόγησης. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 6 -

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης υποχρεούνται να υλοποιήσουν το έργο σύμφωνα 
με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών

Νικόλαος Παπαθανάσης

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι: Υποχρεώσεις Υπουργείου Ευθύνης - Φορέα Υλοποίησης

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

     Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω 
email: gen-gramm@gsis.gr)

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση 
Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email: pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr, 
a.maniataki@minfin.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (μέσω email: 
ministeroffice@minfin.gr)

2. Γραφείο Γενικής Γραμματείας ΠΔΕ & ΕΠΑ (μέσω email: gensec.pde@minfin.gr) 
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω email: sec@mindigital.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ

mailto:ministeroffice@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 7 -

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου με τίτλο «Δημιουργία και 
εμπλουτισμός Μητρώου Παγίων Στοιχείων και Μητρώου Υλικών για την Υποστήριξη της 
Μεταρρύθμισης του Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική Διοίκηση και τη Λοιπή Γενική 
Κυβέρνηση (ΟΠΣ Gov ERP)» αναλαμβάνουν να τηρήσουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρούν την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης του 
Έργου και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις 
κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την 
προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

(ii) Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της 
επίτευξης  των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη 
πρόκλησης σημαντικής βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
αποτελεσματικής πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της 
αποφυγής διπλής χρηματοδότησης. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Α Το Υπουργείο Ευθύνης αναλαμβάνει:

(i) Να διασφαλίσει την πλήρη και έγκαιρη καταχώριση από τον Φορέα υλοποίησης στο 
ΟΠΣ ΤΑ των αναγκαίων δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών για την 
παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο της 
Έργο.

(ii) Να υποστηρίζει το Φορέα υλοποίησης και να μεριμνά για την διοικητική και 
επιχειρησιακή του επάρκεια καθ΄ όλη την διάρκεια υλοποίησης του Έργου. 

(iii) Να συντονίζει και να παρακολουθεί τη συνολική πρόοδο του Έργου και να υποστηρίζει 
τον Φορέα Υλοποίησης στην ορθή τήρηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης και 
επίτευξης Οροσήμων και Στόχων. 

(iv) Να ενημερώνει την Υπηρεσία Συντονισμού για την πρόοδο υλοποίησης του Έργου, την 
επίτευξη των Οροσήμων και Στόχων και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους.

(v) Να βεβαιώνει εγγράφως την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των 
Οροσήμων/Στόχων του Έργου μετά τη σχετική δήλωση του Φορέα Υλοποίησης, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. 

(vi) Να ορίζει την αρμόδια υπηρεσία ή/και συλλογικό όργανο συντονισμού για την 
επικοινωνία με την Υπηρεσία Συντονισμού αναφορικά με την παρακολούθηση, τον 
συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου 

(vii) Να μεριμνά ως Φορέας Χρηματοδότησης, για τη διάθεση των απαιτούμενων κατ’ έτος 
πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και να εποπτεύει τις 
πραγματοποιθείσες πληρωμές του Έργου. 

Β. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει:

(i) Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των 
Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους 
όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 8 -

(ii) Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση του Έργου, στη σύναψη συμβάσεων 
ή/και την παρακολούθηση της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική 
και ενωσιακή νομοθεσία.

(iii) Να καταχωρεί στο ΟΠΣ ΤΑ τα δεδομένα τα οποία είναι αναγκαία για την 
παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο  του 
Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών.

(iv) Να αναθέσει σε Ανεξάρτητο Ελεγκτή την επιβεβαίωση της επίτευξης των  
Οροσήμου/Στόχου του Έργου και να υποβάλει τις εκθέσεις αυτού στην Υπηρεσία 
Συντονισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Ο 
Ανεξάρτητος Ελεγκτής επιλέγεται σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 εφόσον ο Φορέας 
υλοποίησης εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του, άλλως σύμφωνα με τους 
εφαρμοστέους για τον Φορέα υλοποίησης κανόνες περί ανάθεσης συμβάσεων.

(v) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, τα 
τυποποιημένα έντυπα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για την 
ορθή διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο του Έργου, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών. 

(vi) Να υποβάλει στην Υπηρεσία Συντονισμού σχέδια διακήρυξης, σύμβασης ή 
τροποποίησης αυτής προκειμένου να λαμβάνει σύμφωνη γνώμη, όπου απαιτείται, για 
τις αντίστοιχες διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων 
συμβάσεων. Στις περιπτώσεις Έργων  που εκτελούνται με ίδια μέσα, υποχρεούται να 
υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα. 

(vii) Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο και να 
προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου,  σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε 
σύμβασης.  

(viii) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του οικείου 
Υπουργείου Ευθύνης, τυχόν αίτημα τροποποίησης του ΤΔΕ ή και της Απόφασης 
Ένταξης.

(ix) Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για 
το Έργο, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα 
τα στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρούν για πέντε (5) έτη από 
την ημερομηνία της τελικής πληρωμής της χρηματοδοτικής συνεισφοράς, ήτοι έως τις 
31/12/2031 το αργότερο, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από 
άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

(x) Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού 
ή/και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του 
Έργου.

(xi) Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

(xii) Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή 
εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή  στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης 
των Δράσεων/Έργων, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να 
πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 9 -

ή/και επιτόπιες επισκέψεις και μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που συμμετέχουν στην 
εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

(xiii) Να συλλέγει, σε τακτά χρονικά διαστήματα,  τα απαιτούμενα δεδομένα για τους 
κοινούς και τυχόν ειδικούς δείκτες που ορίζονται από τον Κανονισμό και να διαβιβάζει 
τα δεδομένα αυτά, στην Υπηρεσία Συντονισμού τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο ή 
εντός των προθεσμιών που αυτή θέτει.

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει 
τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών 
και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές 
διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και 
κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες 
οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των 
Δελτίων Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου. 

4. ΕΛΕΓΧΟΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των 
εθνικών και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια 
εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.  

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά 
ελεγκτικά όργανα και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους 
χώρους υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και 
επιτόπιο) προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, 
εφόσον ζητηθεί.

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις 
Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία 
Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και τον Οδηγό Επικοινωνίας της 
Υπηρεσίας Συντονισμού.

(ii) Να αποδέχονται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που 
δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου 
Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης και του Έργου, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία 
έναρξης του Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 
συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της 
τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης του Έργου. 

(iii) Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούν, 
το έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να τίθεται το έμβλημα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 10 -

(iv) Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο τους, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως 
σύντομη περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, 
επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Οι φορείς υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά 
αρχεία για χρονική περίοδο πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της τελικής πληρωμής 
της χρηματοδοτικής συνεισφοράς, ήτοι έως τις 31/12/2031 το αργότερο, εκτός εάν 
προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. 
Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, 
διεκδίκηση απαιτήσεων σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή 
επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα 
έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν οι εν λόγω 
έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων. Εάν 
οι διοικητικές ή οι επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρούνται 
αρχεία που περιγράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο και 
καθορίζουν τις δράσεις ή τις συναλλαγές που επιλέγονται προς επαλήθευση.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 11 -

ΠAΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.2 - Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης

ΔΡΑΣΗ (MEASURE):
16705 - ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ & 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 101.659.126,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5224103

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Παροχή Υπηρεσιών για την Υποστήριξη της Μεταρρύθμισης του 
Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική Διοίκηση και τη 
Λοιπή Γενική Κυβέρνηση (ΟΠΣ Gov ERP)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB1. Digital transformation of the financial management and 
supervision framework through the Government Enterprise 
Resource Planning (GOV-ERP)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ:
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

Β. ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ -ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το Λογιστικό Πλαίσιο Γενικής Κυβέρνησης (ΛΠΓΚ), το οποίο συντίθεται από το Π.Δ.54/2018 και τις εκδοθείσες Λογιστικές Πολιτικές, η σύνταξη 
και η κατάρτιση των Χρηματ/κών Καταστάσεων του Κράτους προϋποθέτουν αναγκαίες και ουσιώδεις πληροφορίες που θα πρέπει να παραχθούν 
από στοχευμένες επιχειρησιακές ενέργειες, όπως οι απογραφές για την ανάπτυξη και λειτουργία Λογιστικών Μητρώων. Για παράδειγμα, ένα 
λειτουργικό Μητρώο Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων και ένα Μητρώο Υλικών θα παρέχουν ποσοτική και αξιακή εκτίμηση της περιουσίας και 
των υλικών του Δημοσίου, καθώς και την παρακολούθηση της τακτικής και έκτακτης διακύμανσής της μέσω των αποσβέσεων και απομειώσεων 
και θα λειτουργούν και ως δυνάμει καταγραφικό σύστημα αναγκών. Επίσης απαραίτητη καθίσταται η συλλογή δεδομένων σχετικά με τις Ειδικές 
Διαχειρίσεις, τη διερεύνηση και συγκεκριμενοποίηση αναγκών των ΓΔΟΥ, όπως οργανωτικά θέματα στελεχιακού δυναμικού κλπ. Απαραίτητη 
επίσης η κωδικοποίηση με έναν όμοιο και μοναδικό τρόπο των υλικών από όλους τους δημόσιους φορείς. Κατά την εξέλιξη του έργου δύναται 
να προκύψει ανάγκη για τη διενέργεια επιπλέον ή και παρεμπιπτουσών εργασιών (από τις Ο.Ε.) άμεσα σχετιζόμενων με τη Λογιστική 
Μεταρρύθμιση των οποίων το ακριβές αντικείμενο δεν μπορεί να προκαθορισθεί λόγω του όγκου του εγχειρήματος και των συνεχώς 
αναφυόμενων απαιτήσεων. Για την επίτευξη των ανωτέρω στόχων καθίσταται αναγκαίος ο ορισμός αρμοδίων στελεχών από την Οικονομική 
Υπηρεσία κάθε Φορέα της Κεντρικής Διοίκησης, τα οποία θα αποτελέσουν μέλη ομάδας/δων με έργο την ολοκλήρωση των ανωτέρω απαιτήσεων 
στο βαθμό που αφορούν το Φορέα τους. Θα ακολουθηθεί κοινό σχήμα και για τα δύο υποέργα τα οποία θα συντονίζονται έκαστο από Διοικούσα 
Επιτροπή και Ομάδες Εργασίας. Το πρώτο υποέργο θα αριθμεί εξήντα πέντε (65) μέλη και τριάντα ένα (31) Φορείς Κεντρικής Διοίκησης θα 
στελεχώσουν τις Ο.Ε. με συνολικό αριθμό ατόμων στις Ο.Ε. διακοσίων δεκαπέντε ατόμων (215). Για το δεύτερο υποέργο η Διοικούσα επιτροπή 
θα απαρτίζεται από είκοσι άτομα (20) και οι Ο.Ε. θα αριθμούν σύνολο ογδόντα πέντε (85) ατόμων. Αρμοδιότητα της κάθε Δ.Ε. θα είναι η 
επίβλεψη του όλου εγχειρήματος, δίνοντας οδηγίες στα μέλη των Ο.Ε. μέσω τις διεξαγωγής εκπαιδευτικών ημερίδων, συναντήσεων (δια ζώσης 
ή μέσω διαδικτύου ), παροχή απαντήσεων επί ερωτημάτων μέσω group mail ή άλλου πρόσφορου μέσου, καθώς και παροχή ενημερωτικών 
σημειωμάτων προς τη Διοίκηση για την πορεία του έργου. Οι ανωτέρω ομάδες θα είναι αμειβόμενες σύμφωνα με τους περιορισμούς 
αποζημίωσης όπως αναφέρονται στο άρθρο 21 του ν. 4354/15. Για το πρώτο υποέργο η Δ.Ε. και οι Ο.Ε. θα απασχοληθούν για δεκατέσσερις(14) 
μήνες ενώ για το δεύτερο για δώδεκα(12). Η ανάγκη ορισμού των ατόμων αλλά και τις έναρξης των εργασιών των ομάδων καθίσταται άμεση 
και επιτακτική, διότι ο βαθμός δυσκολίας είναι ιδιαίτερα υψηλός, αφενός λόγω του όγκου των δεδομένων που πρέπει να συλλεχθούν και να 
αξιολογηθούν, και αφετέρου λόγω του καινοφανούς του όλου εγχειρήματος για την Κεντρική Διοίκηση. Στο πλαίσιο του εν εξελίξει έργου με 
τίτλο «Μεταρρύθμιση του Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική Διοίκηση και τη λοιπή Γενική Κυβέρνηση (gov-ERP)» και για την επίτευξη 
του επιθυμητού στόχου, καθίσταται αναγκαίος ο ορισμός αρμόδιων στελεχών από κάθε Φορέα της Κεντρικής Διοίκησης, αναλόγως των 
απαιτήσεων του έργου. Τα στελέχη που θα οριστούν μπορεί να υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών ή και σε Υπηρεσίες 
εκτός αυτής και θα αποτελέσουν μέλη ομάδων εργασίας  με αποστολή την πραγματοποίηση εργασιών στην επιχειρησιακή περιοχή της 
Λογιστικής όπως: α) την απαραίτητη προεργασία για τη κατάρτιση Λογιστικών Μητρώων β) τη καταγραφή των Ειδικών Λογαριασμών – 
Διαχειρίσεων για την περαιτέρω λογιστική διαχείρισή τους γ) τη διερεύνηση και συγκεκριμενοποίηση αναγκών ΓΔΟΥ, όπως θέματα στελεχιακού 
δυναμικού άμεσα σχετιζόμενων με τη Λογιστική Μεταρρύθμιση δ) την υποστήριξη λοιπών διαδικασιών στο πλαίσιο της επικοινωνίας του ΓΛΚ 
με τις ΓΔΟΥ της Κεντρικής Διοίκησης.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
01-04-2025 31-05-2026



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 12 -

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5136212 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB1. Μεταρρύθμιση του Δημοσιονομικού Συστήματος στην Κεντρική Διοίκηση και τη 
λοιπή Γενική Κυβέρνηση (gov-ERP)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 36.068.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το φυσικό αντικείμενο του έργου αφορά στην αναμόρφωση του συστήματος 
χρηματοοικονομικής και δημοσιονομικής διαχείρισης του Δημοσίου με στόχο τον 
εκσυγχρονισμό και την αύξηση της αποτελεσματικότητάς του μέσω: 
- εκπόνησης σχεδίων δράσεων και μελετών ανασχεδιασμού διαδικασιών, αρχικής 
καταγραφής απαιτήσεων και μοντελοποίησης νέων επιχειρησιακών διαδικασιών. Οι 
μελέτες αυτές εκπονούνται για να καλύψουν ανάγκες της Κεντρικής Διοίκησης και της 
λοιπής Γενικής Κυβέρνησης σε θέματα χρηματοοικονομικής και δημοσιονομικής 
διαχείρισης.  
- υλοποίησης και λειτουργίας πληροφοριακού συστήματος για την υποστήριξη των 
λειτουργιών χρηματοοικονομικής και δημοσιονομικής διαχείρισης της Κεντρικής 
Διοίκησης και παρακολούθησης των χρηματοοικονομικών και δημοσιονομικών  
στοιχείων των φορέων της  λοιπής Γενικής Κυβέρνησης και  
- ενεργειών υποστηρικτικών, διαχείρισης αλλαγών και ανάπτυξης υποδομών στην 
κατεύθυνση της
ενσωμάτωσης και πλήρους επιχειρησιακής αξιοποίησης των δράσεων στην καθημερινή 
λειτουργία των φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και λοιπής Γενικής Κυβέρνησης.
Το πληροφοριακό σύστημα της Κεντρικής Διοίκησης πρόκειται να αποτελέσει τη 
μετεξέλιξη του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Δημοσιονομικής Πολιτικής 
(ΟΠΣΔΠ), το οποίο θα επεκταθεί ως προς τις λειτουργίες του και θα αναβαθμιστεί 
τεχνολογικά ώστε να καλύψει τις ανάγκες χρηματοοικονομικής και δημοσιονομικής 
διαχείρισης της Κεντρικής Διοίκησης, υλοποιώντας τελικά το πληροφοριακό σύστημα 
της Κεντρικής Διοίκησης (gov-ERP ή αλλιώς το «Σύστημα»). 
Στην παρούσα κατάσταση, οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης  λειτουργούν διάφορα 
συστήματα που καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα δραστηριοτήτων, ενώ υπάρχουν και 
Υπηρεσίες  που διενεργούν λογιστικές διαδικασίες  αλλά  με περιορισμένες διασυνδέσεις 
με το κεντρικό σύστημα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Οι περιορισμοί που 
υπάρχουν στο υφιστάμενο πλαίσιο, καθιστούν αναγκαία την υλοποίηση του gov-ERP, 
το οποίο θα  αναβαθμίσει την ποιότητα και την αποτελεσματικότητα της 
χρηματοοικονομικής και δημοσιονομικής διαχείρισης, και θα διασφαλίσει την παροχή 
αληθούς και εύλογης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, συνεισφέροντας στην 
ορθότερη λήψη αποφάσεων, τη χρηματοοικονομική και δημοσιονομική διαφάνεια και τη 
λογοδοσία.
Εκτός από την Κεντρική Διοίκηση, το  Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ) έχει την 
ευθύνη εποπτείας και παρακολούθησης της χρηματοοικονομικής και δημοσιονομικής 
διαχείρισης για το σύνολο της Γενικής Κυβέρνησης. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, 
το ΓΛΚ συλλέγει  στοιχεία από τους φορείς της λοιπής Γενικής Κυβέρνησης, οι οποίοι 
και διαθέτουν δικά τους συστήματα οικονομικής διαχείρισης, και τα επεξεργάζεται στο 
υφιστάμενο «Σύστημα Ενοποίησης Χρηματοοικονομικών Αναφορών Γενικής 
Κυβέρνησης». Στο πλαίσιο του Έργου το σύστημα αυτό θα επεκταθεί ως προς τις 
λειτουργίες του, τον αριθμό των φορέων από τους οποίους συλλέγει στοιχεία και θα 
αναβαθμιστεί τεχνολογικά ώστε να καλύπτει τις ανάγκες παρακολούθησης των 
χρηματοοικονομικών στοιχείων της λοιπής Γενικής Κυβέρνησης και λοιπών οντοτήτων 
εκτός Γενικής Κυβέρνησης υπό τον έλεγχο του Δημοσίου. Πέραν των ανωτέρω 
στοιχείων, υπάρχει η ανάγκη συλλογής και παρακολούθησης και λοιπών 
πληροφοριακών  στοιχείων/πληροφοριών που σχετίζονται με τη λειτουργία των 
φορέων Γενικής Κυβέρνησης (π.χ αριθμός προσωπικού, τ.μ. κτιρίων του Δημοσίου, 
δείκτες επίδοσης ανά πρόγραμμα στο πλαίσιο του προϋπολογισμού επιδόσεων  κ.λπ.). 
Στο πλαίσιο του προτεινόμενου έργου το σύστημα της Κεντρικής Διοίκησης (ΟΠΣΔΠ) 
θα ενοποιηθεί τεχνολογικά με το «Σύστημα Ενοποίησης Χρηματοοικονομικών 
Αναφορών της Γενικής Κυβέρνησης» επιτρέποντας την ευκολότερη διαχείριση και 
επικοινωνία των συστημάτων, την από κοινού χρήση εργαλείων για παραγωγή 
αναφορών καθώς και την παραγωγή ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων 
τόσο της Κεντρικής Διοίκησης, όσο και της Γενικής Κυβέρνησης και των υπό-τομέων 
της.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Για την εξυπηρέτηση των αλλαγών που απαιτούνται για τη Λογιστική Μεταρρύθμιση, 
κρίθηκε απαραίτητη η εφαρμογή ενός νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Δημοσιονομικής Διαχείρισης (Ο.Π.ΣΥ.Δ.Δ.) στη Κεντρική Διοίκηση (gov-
ERP), το οποίο είναι ικανό να καλύψει τις ανάγκες τόσο της χρηματοοικονομικής όσο 
και της στατιστικής πληροφόρησης βάσει των υποχρεώσεων της χώρας στο πλαίσιο 
των αναφορών προς την Ευρωπαϊκή Ένωση. Βάσει των κανόνων που θέτει το 
Λογιστικό Πλαίσιο Γενικής Κυβέρνησης (ΛΠΓΚ), η ορθή σύνταξη και κατάρτιση των 
Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων του Κράτους προϋποθέτει αναγκαίες και ουσιώδεις 
πληροφορίες, οι οποίες θα πρέπει να παραχθούν από στοχευμένες επιχειρησιακές 
ενέργειες, όπως αξιόπιστες αρχικές απογραφές που έχουν ως τελικό στόχο την 
τροφοδότηση των μητρώων στο gov-ERP, προκειμένου να υπάρξει η ανάπτυξη και 
λειτουργία συγκεκριμένων Λογιστικών Μητρώων. Ιδιαίτερη μνεία θα πρέπει επίσης να 
γίνει στο γεγονός πως με την εφαρμογή του Ο.Π.ΣΥ.Δ.Δ. (gov-ERP), η Κεντρική 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 13 -

Διοίκηση έχει ως στόχο να αποκτήσει για πρώτη φορά λειτουργικό Μητρώο Παγίων, 
μέσω του οποίου θα πραγματοποιηθεί η ορθή αποτίμηση της πάγιας περιουσίας του 
κράτους. Πέραν του Μητρώου Παγίων, στο Ο.Π.ΣΥ.Δ.Δ. θα περιλαμβάνονται και όλα τα 
λοιπά απαραίτητα μητρώα για την παρακολούθηση και τη λογιστική αποτύπωση των 
σχετικών λογιστικών γεγονότων και μεγεθών (π.χ. αποθέματα-αναλώσιμα, 
κατασχέσεων-εκχωρήσεων κλπ.). Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με το Λογιστικό 
Πλαίσιο που διέπει τις οντότητες της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτό προβλέπεται στις 
διατάξεις του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), καθίσταται αναγκαία η 
καταγραφή και παρακολούθηση του συνόλου των μητρώων κατά την αρχική τους 
αναγνώριση, προκειμένου αυτά να μεταπέσουν στο gov-ERP όταν αυτό καταστεί 
λειτουργικό. 

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 0,00 0,00 1.036.000,00 1.036.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 1.036.000,00


	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADAL: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADA: AΔA: 6ΔΟΕΗ-ΔΚ7
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 23/05/2025

Α. Π.: 89738 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-05-23T16:38:04+0300


	



